## 466 IN DICTVM APOSTOLI

mandabatur: & huic mandato non restitit, neq; mo<sup>re</sup> leste tulit, neq; huiusmodi veibis v̄sus est: Nu ideo me patrem fecisti, vt filij mei me sacerum facheres? melius fuisset initio non dedisse, q̄ hoc modo iterū abstulisse. At habere eum v̄is? qua de causa illum a me interfici, et dexteram sanguine inquinari iubes? Nou per hunc puerum me totum terrarum orbē impleturum receperas? Quales igitur fructus das, cum radices extrahis? Quomodo ne potes promittis, & filium trucidari iubes? quis talia vñquā vidit? quis talia audiuit? deceptus sum: circumuentus sum. Nō restitit imperanti, non rationem facti poposcit. Sed cum hoc audiuisset: accipe charum filium tuū que diligis Isaac, & offer filium tuum in uno ex montibus quem dixero tibi, tanta cum alacritate manda ta effecit, vt & plura quoque, si imperata essent, facturus fuisset. Nam & ab vxore hoc occultauit, & a seruis abdidit, ad montis pedem eos manere precepis, & solam secum hostiam capiens concendit; neque inuitus, sed multa cum alacritate mādata dei exequebatur. Cogita igitur quantum hoc sit, nēmō ne præsente, solum cum solo illum disputasse filio, cum ex eo magis animus concalcesceret, & veheme tior quidam amoris ardor, non vno iam aut altero die, sed pluribus diebus gigneretur. Celeriter enim confidere mandatū, permagnum et admirabile fuit, sed nō tam admirabile, quam, quod cum multis di es tentaretur animus illius, multa humana erga filium indulgentia vincebatur. Propterea enim & longius: quiorem locum vñctimæ, & interuallum disiunctio us deus constituit, vt athletam robustiorem cernes: etenim athleta reuera fuit non cum homine, sed cum naturæ ipsius imperio colluctans. Qꝫc enim oratio ante oculos ponere potest illius magnanimitatem: Adduxit filium, ligauit, lignis imposuit, gladium delinxit, in huncurus plágam erat. Quomodo ista dicam, aut qua ratione, nescio. Solus ipse nouit, qui hoc faciendum suscepit. Nulla enim oratio hoc ante oculos ponere potest. Quomodo enim non ob stupit

## DE DORMI. NOLO VOS IGNORARE. 467

stupuit manus: quomodo non neruorum robur elā gutt: quomodo non desiderabilis filij aspectus il lum commouit? Admiratione dignum autem est, etiam Isaac intueri. Quemadmodum enim Abraham deo, sic & iste patri obtemperauit. Et quemad modum ille deo iubente vt mactaret, non ratione poscebat: sic & hic patre constringente, & in aram offerente, non interrogavit qua de causa sic ficeret, sed paterno imperio subiectus fuit. Hic eundem pārem & sacrificium cernere erat, & hostiam sine crux ore oblata, holocaustum sine igne, mortis & resurrectionis figuram. Interfecit filium, & non interfecit. Non manu sed voluntate interfecit. Deus autem propterea iussit, non vt sanguinis effusionem vide ret, sed vt Abraham mentem tibi demonstraret, vt illius promptitudinem, in totius orbis meditullio celebraret, vt omnes ex eo doceret dei mandata, tum liberis, tum naturæ, tum rebus omnibus, tum ipsi etiam anime anteponenda esse. Descendit igitur viuentem huius rei testem Isaac habens. Quam igitur veniam huius rei impetrabimus? quam defensionem afferemus, si hunc tam præclarum virum, tanta cum alacritate videamus deo obtemperasse, ac omnibus in rebus illi cellissime, nos hoc ipsum molestie aut grauare feremus? Non igitur luctum, non calamitatis magnitudinem afferas, sed illud considera, quod hoc tam graui dolore superior ille fuit. Satis autem fuisse potuit dei mandatum ad illius mentem perturbandam, ad consciendum illum in anxietatem, ad præteritam fidem labefactandam. Quis enim præter Abraham ipsum non putasset dolum fuisse atque imposturam ea omnia, quæ de multitudo generis & nepotum à deo narrantur? Modestiam autem Job, & animi tanta in calamitate moderationem, nihilominus quis admirari debet, quod homo tanta virtute, post tot eleemosynas, post tantam humanitatem, cum nihil sibi, nihil libenter mali conscient, cum tantam calamitatem, tam nouam, tam inexpectatam, eamq; quæ ne in

## 468 IN DICTVM APOSTOLI

sceleratissimos quidem homines conueniebat, oculis usurpasset: neque fecit quod vulgus hominum solet, neque virtutem infructuosam iudicauit, neque male præterita vita consultum esse arbitrabatur. Itaque utrumque horum non laudare modo, sed illorum virtutem imitari atque emulari oportet. Sed dicit aliquis: At illi admirabiles viri erant. Certe admirabiles, & magui erant. A nobis tamen maior queritur religio quam ab illis, qui antiquam viuendi formam sequebantur. Nisi enim abundauerit iustitia vestra plus quam scribarum aut pharisaorum, non ingrediemini in regnum cœlorum. Omnino igitur moderatione vtamur, & hæc atque ea, que de resurrectione, & de sanctis istis dicta sunt, animo repetentes, perpetuo mentes nostras tranquillemus: non modo cum incertor obiectus nobis est, sed etiam cum vacui ab omni dolore sumus. Ego itaq; cum nemo molestia aliqua angitur, nunc verba de his feci, vt quando in aliquam calamitatem incidimus, horum recordatione freti, permagnam consolacionem capiamus. Milites enim in rebus pacatis, res bellicas meditantur, vt pugna ingruente, & temporibus peritiam requirentibus, oportune artificium suum demonstrent, si in rebus tranquillis diligenter se exercuerint. Nos igitur tum arma, tum medicinam, rebus iam pacatis, præparemus, vt si quando perturbationes rerum graues, vel temeræ, vel dolores inuidant, armati bene, & vndeque aduersus omnes insultus diaboli stipati, multa cum peritia illa depellamus, & recta ratione, verbo dei, honorum exèplis, omni denique via nos muniamus. Sic enim poterimus & præsentem vitam cum tranquillitate degere, & regnum cœlorum in Christo Iesu participare: cui cum patre & spiritu sancto sit honor, & imperium, in secula seculorum,

A M E N.

MISSA

469

Missa sancti Io-  
ANNIS CHRYSOSTO.

MI SUPRA COMPLURES ANNOS AB  
Erasmo Roterodamo in gratiam Epi-  
scopi Roffensis, versa.

ORATIO QVAM DICIT SACERDOS, PRIVVS  
quam ingrediatur templum ubi sacrificat.

Omine Deus noster emitte manum tuam de sancto habitaculo tuo, & corroborata me ad propositum ministerium tuum, vt citra condemnationem afflstant metuendo altari, & immaculatum sacrificium peragam, & nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

¶ Oratio quam dicit sacerdos, cum ingreditur.  
Introibo in dominum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo Domine, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

¶ Hæc ubi dixit, osculatur mensa quater in figura crucis, & accipit sticharium, id est, mean vestem, dexteram manu: & osculatur, ac benedicit eam.

Exultet anima mea in Domino: induit enim me vestimentum salutis, & tunicam letitiae, circumposuit mihi mitram, & tanquam sponsum adornavit me decore nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

¶ In ceruicale.  
Dominus regnauit, decorè indutus est: indutus est dominus virtutem, & circuncinctus est nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

¶ In cingulum.  
Accingere gladio tuo super fœmoribus tuis po-

GG 3 tensa

470 MISSA B. IOAN. CHRYS.

tens: specie & pulchritudine tua, & intende, & prospicere, & regna propter veritatem & mansuetudinem & iustitiam, & deducet te mirabiliter dextera tua.

*Oratio pallii.*

Sacerdotes tui domine induentur iusticia, & sancti exultationem exultabunt nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Ad primam sublationem.*

Tanquam ouis ad mactationem ductus es Christe rex, & tanquam agnus coram eo qui totundit se murus, sic non aperuit os suum. In humilitate illius iudicium eius sublatum est. Generationem autem eius quis enarrabit?

Sacrifica domine agnum: quoniam tollitur de terra vita illius.

Immolatur agnus dei, qui tollit peccatum mundi.

*Ad secundam sublationem.*

Precibus domine eius quæ genuit te deipara & semper virginis Mariæ, sanctarū omnium potestatum spiritualium, pretiosi prophetae præcursoris ac Baptiste Ioannis, sanctorum gloriosorum Apostolorum, & sancti Nicolai cuius & memoriam celebramus, miserere & serua nos.

*Benedictio tertiae sublationis.*

Memento domine augustissimorum & dei observantium regum nostrorum: Memeto domine spiritualis nostri patris, & totius in Christo fraternitas nostræ, & omnium qui præmigrarunt e vita, patrum & fratrum nostrorum.

*Ad infusionem vini.*

Et unus militum lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis.

*Et addens aquam dicit:*

Et aqua, & qui vidit testimonium perhibuit, & verum est testimonium eius.

*Diakonus.* Dominum obsecremus.

*Oratio mystica.*

Domine deus noster qui obtulisti te ipsum agnū irrepre-

MISSA B. IOAN.. CHRYS. 471

irreprehensibilem, pro mundi vita, respice ad nos, & ad panem hunc, & ad potulum hoc, & fac illum immaculatum & pretiosum tuum sanguinem in transumptionem animarum & corporum: quoniam sanctificatum est & glorificatum pretiosissimum & augustum nomen tuum patris, & filij, & spiritus sancti.

*Oratio thymiamatis.*

Thymiamata offerimus in cōspectu tuo Domine deus noster in odore benevolentia spiritualis, quæ accipe domine in sanctum & supercelestē & intellectuale sacrarium, ac vicissim mitte nobis diuites misericordias tuas bonas seruis tuis, qui inuocant nomen tuum sanctum: quoniam glorificatum et sanctificatum est pretiosissimum & augustum nomen tuum patris, & filij, & sancti spiritus.

*Ad discum.*

Operuit cœlos virtus eius, & laudis eius plena est terra.

*Cum tetigit calicem.*

Dominus regnauit, decorum indutus est, indutus est Dominus fortitudinem, & praecinxit se.

*Dum mittit nebulam.*

Et nebula lucida obumbravit eos. Verbo Domini cœli stabiliti sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Oratio ad oblationem cum ponuntur sacra priusquam inferantur ad altare: qui locus est in sinistra altaris.*

Deus deus noster, qui coelestem panem alimoniam totius mundi Dominum nostrum Iesum Christum & Deum emisisti seruatorem, & redemptorem, & beneficium benedicentem ac sanctificantem nos, ipse benedic oblationem hanc, & accipe eam in supercelestē tuum sacrarium. Memento: quippe bonus & humanus, eorum qui intulerunt, & per quos intulerunt. Nosq; sine condemnatione serua in celebrationē diuinorum tuorum mysteriorum: GG 4 quoniam

472 MISSA B. IOAN. CHRYS.

quoniam benedictum est, & sanctificatum est, & glorificatum est pretiosissimum et augustum nomine tuum patris & filii, & sancti spiritus, nunc & semper, & in secula seculorum. Amen.

*Deinde venit Diaconus, & accipit benedictionem a sacerdote, & sacerdos dicit.*

Angelus domini dirigit viam tuam, & vna nobiscum sacra peraget.

*Primum benedit sacerdos populum.*

Gratia sanctissimi, & boni, & vivificantis spiritus sit vobiscum.

*¶ Sacerdos autem cum Diacono faciunt ascensiones tres in sanctum sacrarium, & accipit benedictionem sacerdotis diaconi, & sacerdos benedit caput illius dicens:*

Angelus domini dirigit viam tuam, & vna nobiscum sacra peraget.

*Diaconus autem egressus sacrarium, dicit:*

*Benedic domine,*

*Et sacerdos. Ephonesis.*

Benedictum regnum patris, & filii, & sancti spiritus, nunc & semper, & in secula seculorum. Amen.

*Tunc Diaconus exclamat:*

*In pace Dominum obsecremus.*

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

Pro superna pace, & salute animarum nostrarum. Dominum rogemus.

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

Pro pace totius mundi, prosperitate sanctorum dei ecclesiarum, & omnium vniione, Dominum rogemus.

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

Pro sancta hac domo, & cum fide, reuerentia, timore dei ingredientibus in eam, Dominum rogemus.

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

MISSA B. IOAN. CHRYS. 473

*Diaconus.*

Pro vniuerso episcopatu orthodoxorum, honorabili presbyteratu, toto in Christo diaconatu, clero, & populo, Dominum rogemus.

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

Pro augustissimis & deo deditis regibus nostris, toto palatio, & exercitu illorum, Dominum rogemus

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

Vt illos in bello adiuuet & subiiciat pedibus illorum oem hostem & inimicum, Dominum rogemus.

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

Pro sancta hac sola ciuitate tota, & regione, & de habitantium in eis, Dominum rogemus.

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

Pro temperie aeris, fertilitate, & temporibus pacificis, Dominum rogemus.

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

Pro nauigantibus, viatoribus, agricoltoribus, laborantibus, captiuis, & pro salute illorum, Dominum rogemus.

*Populus. Domine miserere.*

*Diaconus.*

Vt liberet nos ab omni tribulatione, ira & necessitatibus, Dominum rogemus.

*Populus. Domine miserere.*

*¶ Dum diaconus pronuntiat rogationes, Sacerdos dicit hanc orationem secreta.*

Dominus Deus noster, cuius robur inestimabile, & gloria incomprehensibilis, cuius misericordia immensurabilis, & humanitas ineffabilis, ipse Dominus secundum clementiam tuam respice in nos & ad sanctam dominum hanc: & fac nobiscum, cumque his qui nobiscum vota faciunt, diuites misericordias tuas & miserationes tuas.

GG 5 Popu

474 MISSA B. IOAN. CHRYS.

Populus. Domine miserere.

Diaconus.

Defende, serua, miserere, custodi nos Deus tua gratia. Sanctissimæ, incontaminatae, super omnes benedictæ, gloriæ dominæ nostræ, deipara & semper virginis Maríæ, cum omnibus sanctis memoriam agentes, nosipso & inuicem, & omnem vitam nostram Christo Deo nostro commendemus.

Populus. Domine miserere.

Exclamatio sacerdotis.

Quoniam decer te omnis gloria, honor, & adoratio, paorem & filium, & sanctum spiritum nunc & semper, & in secula seculorum. Amen.

Antiphonum primum. Chorus unus canit:

Bonum confiteri domino, & psallere nomini tuo altissime.

Hoc idem in altera chori parte canitur:

Precibus sanctissimæ deiparae, Seruator, serua nos. Ad annuntiadum manæ misericordiam tuam & veritatem tuam omnibus diebus nostris, precibus deiparae, Seruator, serua nos.

Quoniam rectus Dominus deus noster, & nunc est in iustitia vultus illius. Precibus deiparae, Seruator, serua nos.

Oratio.

Domine Deus serua populum tuum, & benedic hæreditati tux, plenitudinem Ecclesie tux serua, sanctifica diligentes decorum domus tux. Tu eos vicissim glorifica diuina tua virtute, & ne deserfas nos sperantes in te.

Diaconus.

Defende, serua, miserere, et custodi nos Deus tua gratia.

Populus. Domine miserere.

Diaconus.

Sanctissimæ, incontaminatae, super omnes benedictæ, gloriæ dominæ nostræ, deipara, & semper virginis Maríæ, cum omnibus sanctis memoriam agentes, nosipso & inuicem, & omnem vitam nostram Christo Deo nostro commendemus.

Populus. Domine miserere,

Excla-

MISSA B. IOAN. CHRYS. 475

Exclamatio sacerdotis.

Quoniam tua est potètia, & tuum est regnum patris, & filii, & sancti spiritus, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

Antiphonum II. Ex via parte chori canitur:  
Dominus regnauit, decorum indutus est: indutus est dominus fortitudinem, & præcinxit se.

Hoc idem in altera parte chori canitur:  
Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur.

Testimonia tua domine credibilia facta sunt nolis. Precibus sanctorum serua nos.

Gloria patri, & filio, & spiritui sancto: Sicut erat in principio, & nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

Oratio.

Vnigenitus filius, & verbum dei, qui est immortalis, quiq; vt nos saluos faceret, carnem assumpsit, ex sancta deipara, semperq; virgine Maria, intrepide assumpto homine, & crucifixus deus morte morte conculcas, & equalis trinitate, conglorificatus, cum patre, & spiritu sancto, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

Diaconus.

Etiam atq; etiam, in pace Dominum rogemus.

Oratio.

Qui communes has & cōcordes preces largitus es, quiq; quādo duo aut tres concordant in nomine tuo, petitiones præstaturum te promisi: ipse nunc quoq; domine seruorum tuorum postulationes ad eorum utilitatem imple, concedens nobis in præsenti seculo, cognitionem veritatis, & in futuro vitam æternam largiaris.

Diaconus.

Etiam atq; etiam, Dominum rogemus. Defende, serua, miserere, & custodi nos deus tua gratia.

Populus.

Domine miserere.  
Sanctissimæ, incontaminatae, super omnes benedictæ, dominæ nostræ, deipara, & semper virginis nūis

## 476 MISSA B. IOAN. CHRYS.

his Maric, cum omnibus sanctis memoriam agentes, nosipos, & inuicem, & omnem vitam nostram Christo deo nostro commendemus.

## Exclamatio sacerdotis.

Quoniam bonus & humanius deus es, & tibi gloriam referimus, patri, filio, & sancto spiritui, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Antiphonum III. Ex una parte chori canitur:*  
Venite exultemus domino, jubilemus deo seruitori nostro.

*Hoc idem in altera parte chori canitur:*  
Serua nos fili dei vnigenite, qui in sanctis es mirabilis, canentes tibi, alleluia.

Præoccupemus faciem eius in confessione, & in psalmis iubilemus ei.

Serua nos fili dei vnigenite, &c.  
Quoniam deus magnus dominus, et rex magnus super omnem terram.

Serua nos, ut supra.  
Quoniam in manu illius fines terræ, & altitudines montium ipse conspicit.

Serua nos, ut supra.  
Quoniam ipsius est mare, & ipse fecit illud, & aridam fundauerunt manus eius.

Serua nos, ut supra.  
Gloria patri, & filio, & spiritui sancto: Sicut erat in principio, & nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*¶ Canuntur hæc ab utroque choro alternatim. Sacerdos autem egreditur è parvo ostio, portans euangelium, præcedente ministro cum lucerna. Et conuersus ad Christi imaginem inter duo ostia inflexo capite, cum exclamacione dicit hanc orationem primum secrete.*

Here domine Deus noster, qui constitisti in coe lis ordines, & exercitus angelorum & archangelo rum in ministerium tuæ gloriæ, fac ut cum nostro ingressu, fiat ingressus sanctorum angelorum nobis cum sacra celebrantium, & pariter glorificantum tuam bonitatem.

Tunc

## MISSA B. IOAN. CHRYS. 477

Tunc addit sacerdos.

Benedictus sit ingressus sanctorum tuorum, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*¶ Et tollens in altum euangeliū in imaginem crucis, magna voce dicit:*

Sapientia recta.

Chorus.

Venite adoremus, & prouoluamur Christo.  
Serua nos fili dei, &c.

Quoniam sanctus tu deus noster, & tibi ter sanctum hymnum referimus, patri, & filio, & sancto spiritui, Amen.

*Cantor verò canit hæc:*  
Sanctus deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis.

Gloria patri, & filio, & sancto spiritui, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Cantor verò canit hæc magna voce:*  
Sanctus Deus, sanctus immortalis, miserere nobis.

*¶ Dum hæc canuntur, sacerdos dicit tacite hanc orationem:*

Deus sancte, qui in sanctis requiescis: qui ter sancta voce à Seraphim laudaris, & à Cherubim glorificaris, & ab omni supercelesti potestate adoraris: qui à non ente ad esse producis vniuersa: qui hominem condidisti iuxta imaginem tuam & similitudinem, eunq[ue] omni tua gratia coronasti, dans postulantem sapientiam & intellectum, non despiciens errantem, sed ponens ad salutem penitentiam: qui dignatus es nos humiles & indignos seruos tuos, etiā in hoc tempore constituere in conspicuè gloriæ sancti sacrarii tui, ut prouoluantur tuis miserationibus & debitam tibi adorationem, & glorificationem offerant: ipse domide suscipe ex ore nostro peccatorum sanctum hymnum, & respice nos in bonitate tua. Condonata nobis omne delictum, & voluntarium & involuntarium, & sanctifica nostras animas & corpora. Et da nobis in pietate seruire tibi omnibus diebus

478 MISSA B. IOAN. CHRYS.

diebus vitaे nostrę, precibus sancte deiparę, & omniū sanctorum, qui à seculo tibi placuerunt.

Sacerdos.

Attendamus. Pax omnibus.

Sapientia recta.

Cantor.

Psalmus Dauid.

Daconus.

Attendamus.

Cantor.

Quod proponitur.

¶ Et post hoc quod proponitur, sacerdos dicit:  
Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos  
ignis flammam.

Versus.

Benedic anima mea Domino, & omnia quae in  
tra me sunt nomini sancto eius.

Tunc dicit epistolam ad Hebræos.

Epistola Pauli.

Lectione.

Fratres, Si enim per angelos dictus sermo fuit fit  
mus, &c.

¶ Post epistolam sacerdos dicit:

Pax omnibus.

Cantor.

Sapientia recta.

Psalmus Dauid, & Alleluia.

¶ Tunc venit diaconus ad sacerdotem flexo capite,  
sacerdos autem orat super eum.

Dominus dabit verbum euangelizantibus vir-  
tute multa, per preces dominæ nostræ, deiparę, &  
semper virginis Mariæ, sancti & glorioſi apostoli  
& euangelista huius.

Et sacerdos.

Sapientia recta.

Audiamus sanctum euangelium.

Diaconus.

Ex Lucæ euangelio.

Et populus.

Gloria tibi domine.

Et sacerdos.

Attendamus.

Diaconus.

Dixit Dominus discipulis suis: Qui vos audie-  
me audit; & qui spernit vos, me spernit, &c.

Post

MISSA B. IOAN. CHRYS. 479

Post euangelium, Diaconus.

Dicamus omnes ex tota anima, & ex tota men-  
te dicamus.

Sacerdotis exclamatio.

Domine omnipotens deus patrum nostrorum,  
diues in misericordia, & bonis in miserationibus,  
qui non vis mortem peccatoris, sed expectas con-  
uersioneim & penitentiam, ut conuertatur &  
vivat.

Diaconus.

Pro sancta domo hac, & iis qui cum fide, pietate,  
& timore dei ingrediuntur eam, rogemus.

Populus.

Domine miserere.

Diaconus

Vt liberet nos ab omni tribulatione, ira & ne-  
cessitatibus, Dominum rogemus.

Oratio secreta.

Domine deus noster prolixam hanc supplicatio-  
nem accipe a tuis servis, & miserere nostri secun-  
dum multitudinem misericordiæ tue, & misera-  
tiones tuas dimite super nos, & super omnem popu-  
lum tuum expectantem abs te diuitem misericor-  
diam.

Diaconus.

Vt propitius, benevolus & placabilis fiat, Do-  
minus rogemus.

Populus.

Domine miserere.

Diaconus.

Vt exaudiat Dominus deus vocem deprecatio-  
nis nostræ peccatorum, Dominum rogemus.

Populus.

Domine miserere.

Diaconus.

Pro spirituali nostro patre, sacrae legis adminis-  
tratore, & omni in Christo ministerio, Dominum  
rogemus.

Populus.

Domine miserere.

Diaconus.

Pro omnibus qui ante nos laborauerunt, et sacris  
initiarunt, Dominum rogemus.

Popu-

## 480 MISSA B. IOAN. CHRYS.

*Populus.* Domine miserere.

*Diaconus.*

Pro circumstante populo, & expectante abs te diuitem misericordiam, Dominum rogemus.

*Populus.* Domine miserere.

*Exclamatio sacerdotis.*

Quoniam misericors, & amans hominum est deus, & tibi gloriam referimus, patri, & filio, & sancto spiritui, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Diaconus.*

Precamini catechumeni dominum.

Fideles, pro catechumenis rogemus, ut dominus eorum misereatur.

*Populus.* Domine miserere.

Catechisabit eos verbo veritatis.

*Populus.* Domine miserere.

Aperiet illis euangelium iustitiae.

*Populus.* Domine miserere.

Aduniet eos sanctæ suæ catholicae, & apostolice ecclesiæ.

*Populus.* Domine miserere.

*Sacerdos.*

Serua, miserere, & custodi eos deus tua gratia.

*Diaconus.*

Catechumeni capita vestra domino flectite.

*Oratio sacerdotis super catechumenos.*

Domine deus noster qui in altis habitas, & humilia respicis, qui salutem hominum generi emulisti unigenitum tuum filium, & deum & dominum nostrum Iesum Christum, respice super seruos tuos catechumenos, quicq[ue] tibi suas cervices inclinarunt, ac dignos eos facito in tempore opportuno, lotione renascentiae, remissione peccatorum, & indumento incorruptionis. Aduni eos sanctæ tuæ catholicae, & apostolice ecclesiæ, & annumeras eos electo tuo ouili.

*Exclamatio sacerdotis.*

Vt & ipsi nobiscum glorificent pretiosissimum,

## MISSA B. IOAN. CHRYS.

& augustum nomen tuum, patris, & filij, & sancti spiritus, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Diaconus.*

Quotquot estis catechumeni accedite. Catechumeni accedite. Quotquot estis catechumeni accedit. Ne quis catechumenorū: quotquot estis fideles, etiam atque etiam in pace dominum rogemus.

*Oratio fidelium prima.*

Gratias agimus tibi domine deus virtutum, qui dignatus es nos, vt assistamus, & nunc tuo sancto sacrario, & vt prouoluamur tuis miserationibus, pro nostris peccatis, & populi ignorantias, suscipe deus deprecationē nostrā: fac nos dignos, vt offeramus tibi deprecations: & supplications, & sacrificia immaculata pro populo tuo: & idoneos nos redde, quos posuisti in ministerio tuo hoc, in virtute spiritus tui sancti, sine condemnatione, & offensa in puro testimonio conscientiae nostre, vt inueniemus te in omni tempore, & loco, vt exaudiens nos propitius nobis sis in multitudine bonitatis tuæ.

*Diaconus.*

Defende, serua, miserere, custodi nos deus tua gratia.

*In exemplari quodam Græco defunctorum custodi nos deus.*

*Populus.*

Domine miserere, & custodi nos deus. +

*Sapientia.*

Quoniam te decet omnis gloria, honor, & adorationis, patrem & filium, & sanctum spiritum, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Et post Sapientiam postmodum inquit thone tui regius.*

*Diaconus.*

Etiam atque etiam dominum rogemus.

*¶ Diaconus autem dicit litanias.*

*Oratio fidelium secunda.*

Iterum & saepius tibi prouoluimur, & te rogamus bone & humane, vt respicias ad deprecationē nostrā. Purifica nostras animas, & corpora ab omnī inquinamento, carnisque & spiritus: & da nobis, vt innoxii, & sine condemnatione assistanus sancto tuo sacrario: da vero deus etiam his, qui nobis cum

X HH cum

## 482 MISSA B. IOAN. CHRYS.

cum rogam profectum vita, & fidei, & intelligentiae spiritualis. Da ipsis semper cum timore & dilectione seruientibus tibi, etra noxam, & absq; condemnatione participes esse sanctorum tuorum mysteriorū, & supercelesti tuo regno digni habeātur.

Diaconus.

Defende, serua, miserere nostri deus tua gratia.

*Populus.* Domine miserere.

*Sapientia.* Exclamatio sacerdotis:

Vt à tua virtute semper seruati tibi gloriam reseramus, patri, & filio, & sancto spiritui nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Oratio Cherubici, à sacerdote prolatâ.*

Nullus dignus est implicitus carnalibus desideriis & voluptatibus, accedere, aut appropinquare, aut ministrare tibi rex gloriae. Siquidem ministrare tibi magnum ac formidandum etiam supercelestibus virtutibus. Attamen propter ineffabilem et immensam tuam humanitatem intrepide & irreuocabiliter factus es homo, & summus pontifex noster. Sacrificiorum ritum instituisti, ac solennis huius & immaculati sacrificij celebrationem nobis tradidisti, tanq; dominus omnium. Tu enim solus dominus deus noster dominaris supercelestibus, & terrestribus, qui super thronum Cherubicum veheris, qui Seraphin dominus rex Israël, qui solus sanctus es, & in sanctis requiescis. Te igitur exoro solum bonum & placabilem, respice ad me peccatorem, et antiquum detur inter seruum tuum, ac purga animam meam, & cor a scientia mala, & idoneum reddre, virtute tui sancti spiritus indutum, cui sacerdotij gratia: vt afflata sancte tua huic mensæ, consecrem sanctum & immaculatum tuum corpus, & pretiosum sanguinem. Ad te enim accedo inflexa mea ceruice, & precor te, ne auertas faciem tuam à me, neq; reprobes me pueris tuis: sed patiaris, vt offerantur tibi à me pecatorem, & indigno seruo tuo dona hæc. Tu enim es qui offers, & offeris, & accipiens, & dans Christe deus noster. Ac tibi gloriam referimus, cum patre tuo

*Legisse vio  
detur inter  
pres a jxai.  
op pro a xjx  
sp, d est in-  
utilem.*

## MISSA B. IOAN. CHRYS. 483

tuo initio carente, & sanctissimo, ac bono, ac viuissante tuo spiritu, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

*¶ Et cum sacerdos dicit hanc orationem,  
cantores canunt hec:*

*Qui Cherubim mystice representamus, & viuissæ trinitati tecum sanctum hymnum canimus, & omnem vitæ deponimus solicitudinem, tanquam regem omnium fuscipientes, & angelicis inuisibiliter fiti pati agminibus, Alleluia.*

*¶ Sacerdos vero post orationem sequitur diaconum, &  
vidit ad oblationem, & inclinatis capitibus tecum in terram,  
simunt, diaconus quidem corpus, sacerdos vero sanguinem, & exirent ex parvo ostio, dicente sacerdote paululum egresso;*

*Meminerit tui dominus deus in regno suo, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.*

*Et si quis est episcopus, dicit:  
Sancte sacerdos, memento mei.*

*Sacerdos autem dicit:*

*Merninerit tui dñs deus noster in regno suo.  
Et iterum ac tertio dicit:*

*Memento mei, dum Veneris in regnum tuum.*

*¶ Post huc ingressi alterum osium, ponunt sacra dona in magno altari. Et dicit sacerdos hæc:*

*Decorus ille Ioseph à ligno depositus immaculatus corpus tuum, sindone pura involuit, & aroma-*

*ribus, impositus monumento nouo.*

*Diaconus egrediens dicit:  
Impleamus deprecationem nostram domino.*

**Populus.* Domine miserere.*

*Pro appositis & sanctificatis pretiosis donis, do-*

*minus rogemus.*

**Populus.* Domine miserere.*

*Pro sancta domino hac, & cum fide, pietate ac tio-*

*more dei ingredientibus in eam, Dñm rogemus.*

**Populus.* Domine miserere.*

*HH 2 Dia*

484 MISSA B. IOAN. CHRYS.

Diaconus.

Vt liberet nos ab omni tribulatione, iræ, & necessitatis, dominum rogemus.

Populus. Domine miserere.

¶ Oratio post depositionem sacerdotum donorum a sacerdote.

Domine deus noster, qui omnipotens es, qui filius sanctus, qui accipis sacrificium laudis ab iis, qui inuocant te in toto corde, accipe & nostram peccatorum deprecationem, & adducito in sanctum tuum sacrarium. Et idoneos nos reddre ad inferenda tibi dona & sacrificia spiritualia pro nostris peccatis, & populi ignorantias, & dignos nos fac: vt inueniamus gratiam in conspectu tuo, vt acceptabile fiat sacrificium nostrum, & vt obumbreret spiritus gratiae tuz bonus super nos, & super proposita dona haec, & omnem populum tuum.

Populus. Praesta domine.

Subueni, serua, miserere, & custodi nos deus tua gratia.

Populus. Praesta domine.

Diem omnem perfectum, sanctum, pacificum, peccati expertem, a domino postulemus.

Populus. Praesta domine.

Veniam & remissionem peccatorum, & delictorum nostrorum a domino postulemus.

Populus. Praesta domine.

Honesta & conducibilia animabus nostris, pacem mundo a domino postulemus.

Populus. Praesta domine.

Reliquum tempus vita nostra in pace & pacientia nostra, a domino postulemus.

Populus. Praesta domine.

Christianum finem vita nostra, doloris, ac turpitudinis expertem, pacatam, & honestam defensionem, a domino postulemus.

Populus. Praesta domine.

Sanctissimæ, immaculatae, super omnes benedictæ, dominæ nostræ deiparæ, & semper virginis Mariæ,

MISSA B. IOAN. CHRYS.

485

Mariae, cum omnibus sanctis memoriam facientes, nos ipsos, & inuicem, & omnem vitam nostram Christo deo nostro commendemus.

Exclamatio.

Propter miserationes unigeniti tui filii, cum quo benedictus es, cum sanctissimo, & bono, & uiuis, cante tuo spiritu, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

Sacerdos. Pax omnibus.

Populus. Et cum spiritu tuo.

Diaconus.

Diligamus inuicem, ut in concordia confiteamur.

Populus.

Patrem, & filium, & sanctum spiritum, trinitatem unius essentiaz, & inseparabilem.

¶ Tunc osculatnr sacerdos operculum

quater, & dicit:

Hostia hostia, in sapientia attendamus.

Lector autem dicit.

Credo in unum deum, patrem omnipotentem, creatorum coeli & terræ, visibiliumque omnium & invisibilium, & in unum dominum, & reliqua.

Post symbolum autem dicit sacerdos:

Stemus honeste. Stemus cum timore dei. Attendamus sacram sublationem in pace offerre.

Chorus.

Misericordiam pacis. Laudis hymnum.

Exclamatio sacerdotis:

Gratia domini nostri Iesu Christi, & dilectionis dei patris, & communio sancti spiritus cum omnibus vobis.

Populus.

Amen.

Diaconus.

Sursum habeamus corda.

Populus.

Habemus ad dominum.

Diaconus.

Gratias agamus domino.

Populus.

Dignum & iustum.

Sacerdos secrete.

Dignum & iustum te canere, te benedicere, te

HH; laus

486 MISSA B. IOAN. CHRYS.

Iaudare, tibi gratias agere, te adorare in omni loco dominationis. Tu enim es Deus ineffabilis, incognitus, inuisibilis, incomprehensibilis, semper existens, eodem modo existens, tu & vnigenitus tuus filius et spiritus tuus sanctus. Tu a nihilo ad esse nos produxisti, prolapsos restituisti rursum, neque destitisti omnia facere, donec nos in ccelum subduceres, et regnum largireris futurum. Gratias agimus tibi, et vnigenito tuo filio, et spiritui tuo sancto, pro omnibus quæ scimus et quæ non scimus, manifestis et occultis beneficiis tuis in nos collatis. Gratias agimus tibi et pro hoc ministerio, quod e manibus nostris accipere dignatus es. Et quidem tibi assistunt milia archangelorum, et multa milia angelorum, Chérubim ac Seraphim, senis alis, pluribus oculis, sublimia pennata.

Exclamatio sacerdotis.

Victorialem hymnum canentia, vociferantia, clamantia, et dicentia:

Populus.

Sanctus, sanctus, sanctus dominus sabaoth. Pio ni sunt cœli et terra gloria tua: osanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine domini.

Sacerdos autem inclinato capite dicit.

Cum his & nos beatis potestatisibus domine nos minum amator clamamus, & dicimus: Sanctus es, & totus sanctus: tu & vnigenitus filius tuus ac spiritus sanctus, sanctus es, & totus sanctus, & magisifica gloria tua, qui mundum tuum sic dilexisti, ut illum tuum vnigenitum dares, vt omnis credens in illum non pereat, sed habeat vitam æternam: qui vites & omne pro nobis dispensationem adimplies, nocte qua traditus est, magis autem seipsum tradidit pro mundi vita, accipiens panem in sanctis suis & immaculatis, & incontaminatis manibus, gratias agens, benedicens, sanctificans, frangens deinde sanctis suis discipulis et apostolis, dicens: Accipite, comedite, Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum, Amen.

Ioan. 3.

Mat. 25.

Mar. 14.

Luc. 22.

Simile

MISSA B. IOAN. CHRYS. 487

Similiter postquam coenatum est, accipiens calicem, & benedicens, dicit: Bibite ex eo omnes. Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis & multis effunditur in remissionem peccatorum.

Secreta oratio.

Memoriam igitur agentes salutaris huius mandatis, & omnium pro nobis factorum, crucis, sepulchri, triduanæ resurrectionis, in ccelos ascensionis, ad exteram confessus, secundi & gloriosi rursum aduentus.

Exclamatio sacerdotis.

Tua ex tuis tibi offerentes, & omnia, & per ora.

Chorus.

Te laudamus, tibi benedicimus, tibi gratias agimus.

Rursum inclinato capite dicit sacerdos.

Propter hoc tibi offerimus rationalem hunc, & immaculatum cultum, & inuocamus, & rogamus, & supplicamus. Emitte spiritum tuum sanctum super nos, & super proposta dona hæc, Amen.

Et surgens, obfignat sacra dona, & dicit:

Et fac panem quidem hunc pretiosum corpus Christi tui, Amen.

Et in calice dicit:

In calice vero hoc pretiosum sanguinem Christi tui, transmutans spiritu tuo sancto.

Sacerdos orat:

Vt fiat assumentibus in lotionem animarum, in remissionem peccatorum, in communionem sancti spiritus, in regni celorum impletionem, in fidutiam apud te, non in iudicium, non in condemnationem. Praeterea offerimus tibi rationalem hunc cultum, pro infidei requiescentibus maioribus, patribus, patriarchis, prophetis, & apostolis, praeconibus et euangelistis, martyribus, confessoribus, continentibus, et omni spiritu in fide iniciato: præcipue pro sanctissima, immaculata, super omnes benedicta, domina nostra deipara, et semper virginie Maria.

Vt vere dignum et iustum est, glorificare te dei param et semper beatissima, et penitus incontaminata

HH 4 tam

488 MISSA B. IOAN. CHRYS.

tam matrem dei nostri, honoratiorem Cherubin, & gloriolarem incomparabiliter Seraphin, quæ citra corruptionem deum peperit: vere deiparam te magnificamus.

Hac canente choro sacerdos dicit:

Aue gratia plena Maria dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui: quoniam saluatorem animarum peperisti nostratum.

Oratio.

Honorabilium, incorporalium, supercoelestium, sancti Ioannis prophetæ præcursoris & Baptisæ, sanctorum gloriosorum & omnino celebrium apostolorum, sancti huius cuius et memoriam agimus, & omnium sanctorum tuorum, quorum supplicati onibus respice nos deus, & memento omnium qui dormierunt in spe resurrectionis & vita æternæ, & requiescere eos facito, ubi videtur lumen vultus tui.

Adhuc te inuocamus. In primis memento domine omnis episcopatus orthodoxorum recte interpretatum verbituræ veritatis, totius sacerdotij, in Christo diaconatus & omnis sacerdotalis ordinis. Etiam offerimus tibi rationalè hoc obsequium pro orbe terrarum, pro sancta catholica & apostolica ecclesia, pro iis quoq; qui in pura & casta vita degunt. Pro fidelissimis & Christum amantibus nostris regibus, omni palatio & exercitu illorum. Da illis domine pacificum robur, ut & nos in tranquillitate illorum pacatam & quietam vitam agamus in omnipotestate & religione.